
Приказ Западного управления министерства 

образования и науки Самарской области № 289 от 31.03.2023 года 

 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» 

 

          В целях укрепления здоровья, вовлечения детей в систематические за-

нятия физической культурой и спортом, всестороннего развития личности, 

выявления талантливых детей, в соответствии с Положением регионального 

этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 

состязания» 2022-2023 учебного года, руководствуясь Положением о Запад-

ном управлении министерства образования и науки Самарской области                  

(далее по тексту – Западное управление), п р и к а з ы в а ю: 

          1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всерос-

сийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» 

(далее по тексту – Президентские состязания) согласно Приложению № 1 к 

настоящему приказу. 

          2. Утвердить Календарь проведения Президентских состязаний соглас-

но Приложению № 2 к настоящему приказу. 

          3. Утвердить состав судейской коллегии Президентских состязаний со-

гласно Приложению № 3 к настоящему приказу. 

4. Директору ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани (Мавринскому В.Ю) подго-

товить спортивные залы, актовый зал, учебные кабинеты и обеспечить про-

ведение Президентских состязаний в соответствии с Методическими реко-

мендациями по безопасности проведения занятий по физической культуре и 

спорту согласно Календарю проведения Президентских состязаний. 

          5. Директору ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань 

(Марусиной Е.Б.): 

          5.1. подготовить дистанции трасс и обеспечить проведение Президент-

ских состязаний в соответствии с Методическими рекомендациями по без-



опасности проведения занятий по физической культуре и спорту согласно 

Календарю проведения Президентских состязаний; 

          5.2. провести Президентские состязания в соответствии с Методиче-

скими рекомендациями по безопасности проведения занятий по физической 

культуре и спорту согласно Положению и Календарю проведения Прези-

дентских состязаний; 

          5.3. обеспечить дежурство медицинского работника во время проведе-

ния Президентских состязаний; 

          5.4. организовать работу судейской коллегии Президентских состяза-

ний; 

          5.5. сформировать отчеты о проведении Президентских состязаний в 

течение двух дней после завершения Президентских состязаний согласно 

Приложению № 4 к настоящему приказу. 

          6. Директору ГБОУ СОШ № 9 «Центр образования» г.о. Октябрьск 

(Белешиной Л.Г.) подготовить спортивный зал, актовый зал, учебные каби-

неты и обеспечить проведение Президентских состязаний в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Календарю проведения Президент-

ских состязаний. 

          7. Директору ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск (Шатровой Л.Ю.): 

          7.1. подготовить дистанции трасс и обеспечить проведение Президент-

ских состязаний в соответствии с Методическими рекомендациями по без-

опасности проведения занятий по физической культуре и спорту согласно 

Календарю проведения Президентских состязаний; 

          7.2. провести Президентские состязания в соответствии с Методиче-

скими рекомендациями по безопасности проведения занятий по физической 

культуре и спорту согласно Положению и Календарю проведения Прези-

дентских состязаний; 

          7.3. обеспечить дежурство медицинского работника во время проведе-

ния Президентских состязаний; 



          7.4. организовать работу судейской коллегии Президентских состяза-

ний; 

          7.5. сформировать отчеты о проведении Президентских состязаний в 

течение двух дней после завершения Президентских состязаний согласно 

Приложению № 4 к настоящему приказу. 

          8. Директору ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово                   

м.р. Сызранский (Парфеновой И.Г.): 

          8.1. подготовить спортивный зал, актовый зал, учебные кабинеты, 

спортивную площадку, дистанции трасс и обеспечить проведение Прези-

дентских состязаний в соответствии с Методическими рекомендациями по 

безопасности проведения занятий по физической культуре и спорту согласно 

Календарю проведения Президентских состязаний; 

          8.2. провести Президентские состязания в соответствии с Методиче-

скими рекомендациями по безопасности проведения занятий по физической 

культуре и спорту согласно Положению и Календарю проведения Прези-

дентских состязаний; 

          8.3. обеспечить дежурство медицинского работника во время проведе-

ния Президентских состязаний; 

          8.4. организовать работу судейской коллегии Президентских состяза-

ний; 

          8.5. сформировать отчеты о проведении Президентских состязаний в 

течение двух дней после завершения Президентских состязаний согласно 

Приложению № 4 к настоящему приказу. 

          9. Директору ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р. Шигонский (Малых А.М.): 

          9.1. подготовить спортивный зал, актовый зал, учебные кабинеты, ди-

станции трасс и обеспечить проведение Президентских состязаний в соответ-

ствии с Методическими рекомендациями по безопасности проведения заня-

тий по физической культуре и спорту согласно Календарю проведения Пре-

зидентских состязаний; 



          9.2. провести Президентские состязания в соответствии с Методиче-

скими рекомендациями по безопасности проведения занятий по физической 

культуре и спорту согласно Положению и Календарю проведения Прези-

дентских состязаний; 

          9.3. обеспечить дежурство медицинского работника во время проведе-

ния Президентских состязаний; 

          9.4. организовать работу судейской коллегии Президентских состяза-

ний; 

          9.5. сформировать отчеты о проведении Президентских состязаний в 

течение двух дней после завершения Президентских состязаний согласно 

Приложению № 4 к настоящему приказу. 

          10. Директорам общеобразовательных учреждений: 

          10.1. направить обучающихся на Президентские состязания; 

          10.2. обеспечить наличие у команд документации в соответствии с По-

ложением. 

          11. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время прове-

дения Президентских состязаний возложить на директоров общеобразова-

тельных учреждений. 

          12. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования Западного управления     

(Никитину Е.Ю.).     



Приложение № 1 к приказу  

Западного управления  

министерства образования и науки  

Самарской области  

от «31» марта 2023 года № 289   

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников  

«Президентские состязания» 

 

1. Общие положения 

          1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения Президент-

ских состязаний. 

          1.2. Учредителем Президентских состязаний является Западное управ-

ление. 

2. Цели и задачи   

         Целями проведения Президентских состязаний являются укрепление 

здоровья, вовлечение детей в систематические занятия физической культу-

рой и спортом, всестороннее развитие личности, выявление талантливых де-

тей. 

         Задачи Президентских состязаний: 

- пропаганда здорового образа жизни; 

- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего              

поколения, формирование позитивных жизненных установок; 

- определение лучших команд городских и сельских общеобразовательных 

учреждений, сформированных из обучающихся одного класса (далее - класс-

команда), добившихся наилучших результатов в физкультурно-спортивной 

деятельности, показавших высокий уровень творческих способностей и зна-

ний в области физической культуры и спорта;            

- определение уровня физической подготовленности обучающихся. 

 



3. Требования к участникам и условия их допуска 

         К участию в Президентских состязаниях допускаются обучающиеся, 

отнесенные к основной медицинской группе для занятий физической культу-

рой и спортом, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка ор-

ганизации оказания медицинской помощи лицам, занимающихся физической 

культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультур-

ных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицин-

ского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 

физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить норма-

тивы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о 

допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях».    

         В Президентских состязаниях принимают участие классы-команды об-

щеобразовательных учреждений. 

         В состав класса-команды включаются: 

- обучающиеся одного класса одного общеобразовательного учреждения, за-

численные в данный класс до 1 января 2023 года; 

- обучающиеся, прошедшие школьный этап Президентских состязаний. 

         Обучающиеся, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но 

при этом обучающиеся в общеобразовательных учреждениях Российской 

Федерации с 01 сентября 2022 года, принимают участие в Президентских со-

стязаниях на общих основаниях. 

         В Президентских состязаниях участвуют:  

- городские классы-команды (классы-команды общеобразовательных 

учреждений городских поселений, в том числе поселков городского типа)                       

в составе 12 участников  (6 юношей, 6 девушек) и 2 руководителя. Один из 

руководителей должен являться учителем физической культуры общеобра-

зовательного учреждения; 



- сельские классы-команды (классы-команды общеобразовательных 

учреждений, расположенных в сельской местности) в составе 6 участников 

(3 юноши, 3 девушки) и 1 руководитель, являющийся учителем физической 

культуры общеобразовательного учреждения. 

          К участию в Президентских состязаниях не допускаются классы-

команды: 

-  имеющие в своем составе обучающихся, переведенных в класс после                    

01 января 2023 года; 

- имеющие в своем составе обучающихся, которые планируют на 01 сен-

тября 2023 года переводиться в другие классы или другие образовательные 

учреждения.  

            Требования, предъявляемые к основным и запасным участникам, ука-

занным в заявке, одинаковы.    

  Все участники класса-команды должны иметь единую спортивную 

форму. 

            Для участия в Президентских состязаниях командам необходимо 

иметь:  

- заявку на участие в Президентских состязаниях с допуском врача по каж-

дому участнику, заверенную подписью заведующего поликлиникой и дирек-

тором образовательного учреждения согласно Приложению к Положению о 

проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские состязания»; 

- копию свидетельства о рождении (для обучающихся до 14 лет) или копию 

паспорта гражданина Российской Федерации (для обучающихся старше                

14 лет) на каждого участника класса - команды, заверенную директором об-

щеобразовательного учреждения; 

- справки обучающихся с фотографиями 3х4, выполненные на бланке обще-

образовательного учреждения, заверенные подписью директора общеобразо-

вательного учреждения и печатью, которая ставится на угол фотографии 



обучающегося, с указанием Ф.И.О., даты рождения, класса и приказа о за-

числение в общеобразовательное учреждение (копии не допускаются);    

- выписку из электронного школьного журнала (скриншот страниц  элек-

тронного школьного журнала) класса с оценками по учебному предмету 

«Русский язык» или «Математика»  за октябрь и апрель  2022-2023 учебного 

года  и страницы «Общие сведения об обучающихся» журнала 2022-2023 

учебного года, заверенные печатью и подписью директора общеобразова-

тельного учреждения; 

- договор страхования от несчастного случая каждого участника                             

класса-команды; 

- страховой полис (оригинал) обязательного медицинского страхования на 

каждого участника класса-команды; 

- копии документов, подтверждающих наличие школьного спортивного      

клуба. 

4. Программа Президентских состязаний 

№ 

п/п 

Обязательные 

виды  

программы 

Количество участников Зачет 

Юноши Девушки 

Обязательные виды программы 

1. Спортивное  

многоборье  

(тесты) 

6 (городская 

класс-команда) / 

3 (сельская 

класс-команда) 

6 (городская 

класс-команда) / 

3 (сельская 

класс-команда) 

Командный 

2. Творческий  

конкурс 

5-6 (городская 

класс-команда) / 

2-3 (сельская 

класс-команда) 

5-6 (городская 

класс-команда) / 

2-3 (сельская 

класс-команда) 

Командный 

3. Теоретический 

конкурс 

6 (городская 

класс-команда) / 

3 (сельская 

класс-команда) 

6 (городская 

класс-команда) / 

3 (сельская 

класс-команда) 

Командный 

4. Эстафетный  

бег  

5 (городская 

класс-команда) / 

2 (сельская 

класс-команда) 

5 (городская 

класс-команда) / 

2 (сельская 

класс-команда) 

Командный 

 



          Отказ класса-команды от участия в видах программы не допускается. 

Неучастие класса-команды в одном из видов программы аннулирует занятые 

места в остальных видах. 

Обязательные виды программы 

 Спортивное многоборье (тесты). 

          Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей 

и девушек согласно Правилам проведения Всероссийских спортивных сорев-

нований школьников «Президентские состязания», размещенных на сайте 

ФГБУ «ФЦОМОФВ» (фцомофв.рф). 

          Спортивное многоборье (тесты) включает в себя: 

          Бег 1000 м (юноши, девушки). Выполняется с высокого старта на бего-

вой дорожке стадиона или по пересеченной местности. Результат фиксирует-

ся с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды. 

          Бег 30 м (юноши, девушки – 5, 6 классы), 60 м (юноши, девушки - 7, 8, 

9 классы), 100 м (юноши, девушки - 10, 11 классы). Проводится на беговой 

дорожке (старт произвольный). Результат фиксируется с помощью секундо-

мера с точностью до 0,1 секунды.  

 Наклон вперед из положения сидя (юноши, девушки – 5-11 классы). 

Наклон вперед выполняется из исходного положения сидя на полу, ноги вы-

прямлены в коленях и упираются в брусок измерительной платформы, рас-

стояние между ступнями составляет более 20 см, руки вперед, ладони вниз. 

Выполняется три наклона вперед, при выполнении четвертого наклона необ-

ходимо зафиксировать кисти рук в течение 2 сек. на измерительной линейке. 

Во время фиксации ноги выпрямлены в коленях, пальцы рук находятся на 

равном расстоянии от туловища участника. Упражнение (фиксация) заканчи-

вается по команде судьи «Есть».    

 Подтягивание на перекладине (юноши – 5-11 классы). Выполняется 

из положения виса (хват сверху, ноги вместе). При сгибании рук необходимо 

подтянуться (подбородок выше перекладины), разгибая руки, опуститься в 

вис. Положение виса фиксируется на 0,5 сек. Не допускается сгибание рук 



поочередно, рывки ногами или туловищем, вис на одной руке, остановка при 

выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не более 

3 сек. Участнику предоставляется одна попытка. Фиксируется количество 

подтягиваний при условии правильного выполнения упражнения. 

 Подъем туловища из положения лежа на спине на 30 сек. (юноши, 

девушки – 5-11 классы). Исходное положение - лёжа на спине, руки за голо-

вой, пальцы в замок, ноги согнуты в коленях, ступни закреплены (партнер по 

команде руками фиксирует голеностопный сустав участника, выполняющего 

упражнение). Фиксируется количество выполненных упражнений (подъем 

туловища из положения лежа до касания локтями коленей) в одной попытке 

за 30 сек. Во время выполнения упражнения не допускается смещение таза. 

Касание мата всей спиной, в том числе лопатками - обязательно.  

 Прыжок в длину с места (юноши, девушки - 5-11 классы). Выполня-

ется одновременным отталкиванием двумя ногами. Длина прыжка измеряет-

ся в сантиметрах от линии отталкивания до ближней точки касания ногами 

или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки. В зачет 

идет результат лучшей попытки. 

 Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжимание) (девушки –              

5-11 классы). Исходное положение - упор лежа. Голова, туловище и ноги со-

ставляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью 

предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание 

производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии 

тела. Дается одна попытка. Пауза между повторениями не более 3 сек. Фик-

сируется количество отжиманий при условии правильного выполнения 

упражнения. 

          Участнику класса-команды, который не смог закончить выступление в 

спортивном многоборье (тестах) по уважительной причине (болезни, травме 

и т.п.), начисляются очки, показанные участником, занявшим последнее ме-

сто в пропущенном виде. 

 



 Творческий конкурс 

          Тема творческого конкурса 2022-2023 учебного года – «От результа-

тов в тренировках - к славным победам!». 

          В творческом конкурсе принимают участие от городских классов-

команд 5-6 юношей и 5-6 девушек, от сельских классов-команд – 2-3 юноши 

и 2-3 девушки. 

     В случае нарушения регламента в части количества участников (без 

уважительной причины) классу-команде присуждается последнее место в 

творческом конкурсе.   

    Время выступления – 6-8 минут. 

  Класс-команда представляет музыкально-художественную композицию. 

Для раскрытия темы могут быть использованы различные виды художе-

ственного, ораторского и сценического искусства (исполнение песен, танцев, 

музицирование, декламирование, элементы различных видов спорта).  

  Критерии оценки: 

№ 

п/п 

Критерии Оценочные 

баллы 

1. Актуальность музыкально - художественной 

композиции и соответствие заданной теме 

0-10 

2. Мультимедийное сопровождение 0-10 

3. Режиссура (образность представляемой музы-

кально-художественной композиции -

художественный образ, явление действительно-

сти, творчески воссозданное с позиции опреде-

ленного эстетического идеала; наглядность -

создание художественных образов при помощи 

определенных средств – слово, звук, цвет, изоб-

ражение и т.п.) 

0-10 

4. Сценическая культура 0-10 

5. Качество исполнения музыкально-

художественной композиции 

0-12 

Хореография 0-3 

Музыка/вокал 0-3 

Декламация 0-3 

Спортивные зарисовки 0-3 

6. Костюмы участников 0-5 



Спортивная форма 0-3 

Смена костюма (народный, сценический,                          

театральный и др.) 

0-2 

7. Культура использования реквизита 0-5 

8. Соответствие регламенту 0-3 

 

    Члены Жюри оценивают музыкально-художественную композицию  

класса-команды. Решение Жюри окончательное и пересмотру не подлежит. 

  Теоретический конкурс 

  В теоретическом конкурсе принимают участие все участники город-

ских и сельских классов-команд. 

Задания для теоретического конкурса будут разрабатываться по следу-

ющим темам: 

- Олимпийские игры и олимпийское движение; 

-  развитие спорта в дореволюционной России, СССР, государствах-

участниках СНГ; 

-  достижения советских и российских спортсменов государств-

участников СНГ на Олимпийских играх и международной арене; 

- физкультурно-спортивная деятельность обучающихся; 

- физическая (двигательная) активность обучающихся.    

     Тестирование каждого участника класса-команды включает 15 вопро-

сов с вариантами ответов. Время, отведенное для прохождения теста, огра-

ничивается 10 минутами. 

 Эстафетный бег 

          Соревнования командные. В соревнованиях принимают участие от го-

родских классов-команд – 5 юношей и 5 девушек, от сельских классов-

команд – 2 юноши и 2 девушки. 

Этапы Городские  

классы-команды 

Сельские  

классы-команды 

Дистанция Дистанция 

1 600 м - девушка 600 м - девушка 

2 600 м - юноша 600 м - юноша 



3 400 м - девушка 200 м - девушка 

4 400 м - юноша 200 м - юноша 

5 200 м - девушка  

6 200 м - юноша  

7 100 м - девушка  

8 100 м - юноша  

9 100 м - девушка  

10 100 м - юноша  

     

               Результат класса-команды фиксируется с точностью 0,1 сек.  

5. Условия подведения итогов 

          Победители и призеры Президентских состязаний в общекомандном 

зачете определяются по результатам участия во всех видах программы раз-

дельно среди городских классов-команд и сельских классов-команд.  

          Победители и призеры Президентских состязаний в общекомандном 

зачете определяются по наименьшей сумме мест, занятых классом-командой 

во всех видах программы, умноженных на соответствующий коэффициент: 

спортивное многоборье - 2; теоретический конкурс и эстафетный бег - 1,5; 

творческий конкурс - 1. 

          При равенстве суммы мест у двух или более классов-команд, преиму-

щество получает класс-команда, показавшая лучший результат в спортивном 

многоборье (тестах). При равенстве результатов в спортивном многоборье 

(тестах), преимущество получает класс-команда, показавшая лучший резуль-

тат в эстафетном беге. При равенстве результатов в эстафетном беге пре-

имущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в теоре-

тическом конкурсе. При равенстве результатов в теоретическом конкурсе 

преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в 

творческом конкурсе. При равенстве данных показателей преимущество по-

лучает класс-команда, набравшая большую сумму очков в беге на 1000 м.  



         Победители и призеры в командном зачете спортивного многоборья 

(тестах) определяется по наибольшей сумме очков 10 лучших результатов                    

(5 юношей, 5 девушек) среди городских классов-команд и 4 лучших резуль-

татов (2 юноши, 2 девушки) среди сельских классов-команд. 

          При равенстве очков у двух или более классов-команд, преимущество 

получает класс-команда, набравшая большую сумму очков в беге на 1000 м. 

  Победители и призеры в командном зачете творческого конкурса опре-

деляются по наибольшей сумме баллов. 

  Победители и призеры в командном зачете в теоретическом конкурсе 

определяются по общей сумме 10-ти лучших результатов участников                 

городских классов-команд и 4-х сельских классов-команд. 

  Победители и призеры в командном зачете в эстафетном беге опреде-

ляются по лучшему времени, показанному классом - командой.  

6. Награждение 

          Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Президентских состязаний 

в общекомандном зачете награждаются грамотами Западного управления. 



Приложение № 2 к приказу  

Западного управления  

министерства образования и науки  

Самарской области  

от «31» марта 2023 года № 289 

 

Календарь проведения муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» 

 

Дата  

проведения 

Команды Место проведения Время  

проведения 

Вид программы 

г.о. Сызрань 

10.04.2023 г. 5, 8, 9, 10 

 классы 

ГБОУ СОШ № 33  

г. Сызрани 

14.30 Обязательные виды программы: 

Творческий конкурс; 

Теоретический конкурс; 

Спортивное многоборье (тесты): 

- подтягивание на перекладине (юноши);  

- сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжима-

ние) (девушки); 

- подъем туловища из положения лежа на спине 

(юноши, девушки); 

- прыжок в длину с места (юноши, девушки); 

- наклон вперед из положения сидя (юноши, девуш-

ки). 

11.04.2023 г. 6, 7, 11 

 классы 

 

ГБОУ СОШ № 33  

г. Сызрани 

14.30 Обязательные виды программы: 

Творческий конкурс; 

Теоретический конкурс; 



Спортивное многоборье (тесты): 

- подтягивание на перекладине (юноши);  

- сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжима-

ние) (девушки); 

- подъем туловища из положения лежа на спине 

(юноши, девушки); 

- прыжок в длину с места (юноши, девушки); 

- наклон вперед из положения сидя (юноши, девуш-

ки). 

12.04.2023 г. 5, 8, 9, 10  

классы  

Стадион 

 «Центральный»  

г. Сызрани 

14.30 Обязательные виды программы: 

Спортивное многоборье (тесты): 

- бег 1000 м (юноши, девушки); 

- бег 30 м (5 классы - юноши, девушки); 

- бег 60 м (8,9 классы - юноши, девушки); 

- бег 100 м (10 классы - юноши, девушки); 

- эстафетный бег (юноши, девушки). 

13.04.2023 г. 6, 7, 11 

 классы 

Стадион 

 «Центральный»  

г. Сызрани 

14.30 Обязательные виды программы: 

Спортивное многоборье (тесты): 

- бег 1000 м (юноши, девушки); 

- бег 30 м (6 классы - юноши, девушки); 

- бег 60 м (7 классы - юноши, девушки); 

- бег 100 м (11 классы - юноши, девушки); 

- эстафетный бег (юноши, девушки). 

г.о. Октябрьск 

18.04.2023 г. 5, 6, 10, 11 

 классы 

ГБОУ СОШ № 9 

«Центр 

образования» 

г.о. Октябрьск 

14.30 Обязательные виды программы: 

Творческий конкурс; 

Теоретический конкурс; 

Спортивное многоборье (тесты): 



- подтягивание на перекладине (юноши);  

- сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжима-

ние) (девушки); 

- подъем туловища из положения лежа на спине 

(юноши, девушки); 

- прыжок в длину с места (юноши, девушки); 

- наклон вперед из положения сидя (юноши, девуш-

ки). 

19.04.2023 г. 7, 8, 9 классы ГБОУ СОШ № 9  

«Центр 

 образования»  

г.о. Октябрьск 

14.30 Обязательные виды программы: 

Творческий конкурс; 

Теоретический конкурс; 

Спортивное многоборье (тесты): 

- подтягивание на перекладине (юноши);  

- сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжима-

ние) (девушки); 

- подъем туловища из положения лежа на спине 

(юноши, девушки); 

- прыжок в длину с места (юноши, девушки); 

- наклон вперед из положения сидя (юноши, девуш-

ки). 

20.04.2023 г. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 классы 

Стадион 

«Локомотив» 

г.о. Октябрьск 

14.30 Обязательные виды программы: 

Спортивное многоборье (тесты): 

- бег 1000 м (юноши, девушки); 

- бег 30 м (5, 6 классы - юноши, девушки); 

- бег 60 м (7, 8, 9 классы - юноши, девушки); 

- бег 100 м (10, 11 классы - юноши, девушки); 

- эстафетный бег (юноши, девушки). 

 



м.р. Сызранский 

19.04.2023 г. 

 

 

8, 9, 10, 11 

 классы 

ГБОУ СОШ  

«Центр 

 образования»  

пос. Варламово  

14.30 Обязательные виды программы: 

Творческий конкурс; 

Теоретический конкурс. 

 

СП «ДЮСШ» 

ГБОУ СОШ  

«Центр  

образования»  

пос. Варламово 

15.00 Обязательные виды программы: 

Спортивное многоборье (тесты): 

- подтягивание на перекладине (юноши);  

- сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжима-

ние) (девушки); 

- подъем туловища из положения лежа на спине 

(юноши, девушки); 

- прыжок в длину с места (юноши, девушки); 

- наклон вперед из положения сидя (юноши, девуш-

ки). 

20.04.2023 г. 5, 6, 7 классы ГБОУ СОШ  

«Центр 

 образования»  

пос. Варламово  

14.30 Обязательные виды программы: 

Творческий конкурс; 

Теоретический конкурс. 

 

СП «ДЮСШ» 

ГБОУ СОШ  

«Центр  

образования»  

пос. Варламово 

15.00 Обязательные виды программы: 

Спортивное многоборье (тесты): 

- подтягивание на перекладине (юноши);  

- сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжима-

ние) (девушки); 

- подъем туловища из положения лежа на спине 

(юноши, девушки); 

- прыжок в длину с места (юноши, девушки); 

- наклон вперед из положения сидя (юноши, девуш-



ки). 

21.04.2023 г. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 классы 

спортивная  

площадка   

ГБОУ СОШ  

«Центр 

 образования» 

 пос. Варламово  

14.30 Обязательные виды программы: 

Спортивное многоборье (тесты): 

- бег 1000 м (юноши, девушки); 

- бег 30 м (5, 6 классы - юноши, девушки); 

- бег 60 м (7, 8, 9 классы - юноши, девушки); 

- бег 100 м (10, 11 классы - юноши, девушки); 

- эстафетный бег (юноши, девушки). 

м.р. Шигонский 

10.04.2023 г. 5, 6 классы СП «ЦВР»  

ГБОУ СОШ  

с. Шигоны 

 

15.00 Обязательные виды программы: 

Творческий конкурс; 

Теоретический конкурс. 

ГБОУ СОШ  

с. Шигоны 

 

15.30 Обязательные виды программы: 

Спортивное многоборье (тесты): 

- подтягивание на перекладине (юноши);  

- сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжима-

ние) (девушки); 

- подъем туловища из положения лежа на спине 

(юноши, девушки); 

- прыжок в длину с места (юноши, девушки); 

- наклон вперед из положения сидя (юноши, девуш-

ки). 

Парк «Победы» 16.30 бег 1000 м (юноши, девушки); 

- бег 30 м (5, 6 классы - юноши, девушки); 

- эстафетный бег (юноши, девушки). 

11.04.2023 г. 7, 8 классы СП «ЦВР»  

ГБОУ СОШ  

15.00 Обязательные виды программы: 

Творческий конкурс; 



с. Шигоны 

 

Теоретический конкурс. 

ГБОУ СОШ  

с. Шигоны 

 

 

 

 

 

 

15.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обязательные виды программы: 

Спортивное многоборье (тесты): 

- подтягивание на перекладине (юноши);  

- сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжима-

ние) (девушки); 

- подъем туловища из положения лежа на спине 

(юноши, девушки); 

- прыжок в длину с места (юноши, девушки); 

- наклон вперед из положения сидя (юноши, девуш-

ки). 

Парк «Победы» 16.30 - бег 1000 м (юноши, девушки); 

- бег 60 м (7, 8 классы - юноши, девушки); 

- эстафетный бег (юноши, девушки). 

12.04.2023 г. 9, 10, 11  

классы 

СП «ЦВР»  

ГБОУ СОШ  

с. Шигоны 

15.00 Обязательные виды программы: 

Творческий конкурс; 

Теоретический конкурс. 

ГБОУ СОШ  

с. Шигоны  

 

15.30 Обязательные виды программы: 

Спортивное многоборье (тесты): 

- подтягивание на перекладине (юноши);  

- сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжима-

ние) (девушки); 

- подъем туловища из положения лежа на спине 

(юноши, девушки); 

- прыжок в длину с места (юноши, девушки); 

- наклон вперед из положения сидя (юноши, девуш-

ки). 



Парк «Победы» 16.30 - бег 1000 м (юноши, девушки); 

- бег 60 м (9 классы - юноши, девушки); 

- бег 100 м (10, 11 классы - юноши, девушки); 

- эстафетный бег (юноши, девушки). 



Приложение № 3 к приказу  

Западного управления  

министерства образования и науки  

Самарской области  

от «31» марта 2023 года № 289   

  

Состав судейской коллегии муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» 

 

№ ФИО Должность 

г.о. Сызрань 
1.  Гундорова М.А. заместитель руководителя по УВР СП ДТДиМ ГБОУ СОШ                 

№ 14 г.о. Сызрань, председатель судейской коллегии. 

2.  Барабанова Л.С. методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

3.  Бондарь Н.И. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 5 г. Сызрани. 

4.  Буслаева С.В. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань. 

5.  Владыка В.Ю. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 28 г.о. Сызрань. 

6.  Власов П.И. методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

7.  Володина М.С. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 26 г. Сызрани. 

8.  Гундорова О.В. старший методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

9.  Ермилин С.В. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 11 г.о. Сызрань. 

10.  Зайцева О.П. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 14 «Центр обра-

зования» г.о. Сызрань. 

11.  Иващенко А.П. учитель физической культуры ГБОУ лицей г. Сызрани. 

12.  Игнатова А.С. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани. 

13.  Каратаева С.П. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 3 г. Сызрани. 

14.  Козин А.С. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 3 г. Сызрани. 

15.  Конькова В.А. педагог – организатор СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сыз-

рань. 

16.  Кудакова Т.Н. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани. 

17.  Мехова И.Н. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 16 г. Сызрани. 

18.  Минюк С.А. учитель физической культуры ГБОУ лицей г. Сызрани. 

19.  Неклеёнова С.Г. учитель физической культуры ГБОУ гимназия г. Сызрани. 

20.  Панова Ю.В. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 5 г. Сызрани. 

21.  Патрикеев А.В. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 14 «Центр обра-

зования» г.о. Сызрань. 

22.  Пономарева О.А. методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

23.  Пономаренко В.В. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань. 

24.  Попова И.Б. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 6 г.о. Сызрань. 

25.  Ракитин М.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 14 «Центр обра-

зования» г.о. Сызрань. 

26.  Солоушкина Н.И. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани. 

27.  Уник Е.М. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 19 г. Сызрани. 



28.  Фадеев Д.Ф. учитель физической культуры ГБОУ гимназия г. Сызрани. 

29.  Чичаева Д.С. педагог - организатор СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сыз-

рань. 

30.  Шакурова Н.Ф. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 26 г. Сызрани. 

31.  Щеклеина О.Н.  учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 10 г. Сызрани. 

32.  Щипитков П.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 12 г. Сызрани. 

г.о. Октябрьск 
1. Погодин В.В. руководитель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск «ДЮСШ», 

председатель судейской коллегии. 

2. Асеева Е.П. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

3. Березин С.Е. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 8 г.о. Октябрьск. 

4. Дормидонтов В.А. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

5. Захаров А.О. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

6. Крыжан К.А. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

7. Лукьянов С.П. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

9. Петрусь Д.В. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

8. Пономаренко А.В. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

10. Спиридонова С.И. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 2 г.о. Октябрьск. 

11. Щербань С.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 11 г.о. Октябрьск. 

м.р. Сызранский 
1. Фоменко Е.А. руководитель СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ «Центр образования» 

пос. Варламово, председатель судейской коллегии. 

2. Будников М.Н. педагог дополнительно образования СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ 

«Центр образования» пос. Варламово. 

3. Быданцев Е.А. педагог дополнительно образования СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ 

«Центр образования» пос. Варламово. 

4. Вочимова О.Ю. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

5. Гаврилов А.С. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

6. Красовская А.О. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ «Центр образования»               

пос. Варламово.  

7. Наркевич Е.В. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ «Центр образования»               

пос. Варламово. 

8. Сухов А.В. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

9. Таранцев Н.А. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

10. Торхов А.А. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

11. Хлебникова С.А. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

 



м.р. Шигонский 
1. Щербаков А.А. руководитель СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны,              

председатель судейской коллегии.    

2. Кибисев А.В. тренер-преподаватель СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны.  

3. Крылова А.Ю. педагог дополнительного образования СП «ЦВР» ГБОУ СОШ 

с. Шигоны. 

4. Рябова Г.И. педагог дополнительного образования СП «ЦВР» ГБОУ СОШ 

с. Шигоны. 

5. Ташлинцев В.В. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны. 

6. Черняева Е.В. методист СП «ЦВР» ГБОУ СОШ с. Шигоны. 

7. Шишова А.Г. руководитель СП «ЦВР» ГБОУ СОШ с. Шигоны. 

8. Щепетов А.Ю. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны. 

9. Щучкин А.В. педагог-организатор СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны.  

 



Приложение № 4 к приказу  

Западного управления  

министерства образования и науки  

Самарской области  

от «31» марта 2023 года № 289  

 

ПРОТОКОЛ ТЕСТИРОВАНИЯ 

«Спортивное многоборье» (сельские/ городские классы-команды) 

муниципального этапа «Президентские состязания» - 2023 
 

Территориальное управление/ департамент образования __________________________________________________ 
 

Место проведения__________________________________ Сроки проведения ________________________________ 

  

№ 

п/п 

Ф.И.О.  

участника  

№ и буква 

класса –  

команды 

(____________) 

Дата 

рождения 

(число, 

месяц, 

год) 

Спортивное многоборье  

Общее  

количество 

очков 

Бег 1000 м 

время/очки 

  

  

 Бег 30м/60м/100м 

время/очки 

Подтягивание на пере-

кладине (юноши) / сги-

бание и разгибание рук 

в упоре лежа (девушки)  

кол-во раз/очки 

Подъем туло-

вища из поло-

жения 

лежа  

кол-во раз/очки 

Прыжок в 

длину  

с места  

см /очки 

Наклон впе-

ред из поло-

жения сидя  

см /очки 

1.          

2.          

3.          

4.          

6/ 

12 
 

 
       

 Итого:         
 

Директор  _____________________________________ (Ф.И.О.) 

                    М.П.  

                  

Главный судья  ______________________________ (Ф.И.О.)       

Главный секретарь  ______________________________ (Ф.И.О.) 

    



ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ ОБЩЕКОМАНДНОГО ПЕРВЕНСТВА  

_______________________________________________________ 
Наименование проводящей организации 

 Всероссийские спортивные соревнования школьников 

«Президентские состязания» - 2023 

________________________________________________ этап ____________________________________________ 
                                               (школьный, муниципальный, окружной)                                                                     ( общеобразовательная организация, муниципалитет, субъект  Российской Федерации) 

  

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ ОБЩЕКОМАНДНОГО ПЕРВЕНСТВА  

СРЕДИ________________________КЛАСС-КОМАНД 
                                                                                                                                                 ( городских, сельских) 
 __________________________________________________________________________________________________ 
                                                         место проведения                                                                                           дата проведения 

 

№ 

п/п 

Участвующие 

классы – команды 

(№ и буква класса 

ОУ г.о./м.р) 

  

Спортивное 

многоборье 

 

Теоретический 

конкурс 

 

Творческий 

конкурс 

 

Эстафетный бег 

 

Сумма Итоговое 

место 

резуль-

тат 

место с учетом 

коэф.- 2 

место с учетом 

коэф. - 

1,5 

место с учетом 

коэф. - 1 

резуль-

тат 

место с уче-

том 

коэф.- 

2 

1.              

2.              

3.              

4…              

Общее количество участвующих команд _____ , общее количество участников _______ человек. 

Главный судья  __________________________________ (Ф.И.О.) 
      подпись 

Главный секретарь ________________________________  (Ф.И.О.) 
                                                             подпись   



 

Образовательная организация ________________________ 

 

АКТ 

контроля качества проведения соревнований 

___________________________________________________________________ 
(наименование мероприятия) 

 

Дата проведения соревнований: «_____» ___________________ 20___ г. 

Место и адрес проведения соревнований:_______________________________ 

№ 

п/п 
Индикаторы Примечания 

1. Этап соревнования  
(муниципальный) 

 

2. Наличие Положения о проведении сорев-

нований, виды программы 

 

3. Форма проведения 
(очная, онлайн, дистанционная) 

 

4. Наличие Приказа о проведении спортив-

но-массового мероприятия 

 

5. Присутствие медицинского работника на 

спортивно-массовом мероприятии 

 

6. Соответствие места проведения спортив-

но-массового мероприятия требованиям 

безопасности и правил видов спорта  
(наличие АКТа приемки спортсооружения к проведе-

нию спортивно-массового мероприятия) 

 

7. Наличие информационного стенда с про-

граммой спортивно-массового мероприя-

тия  
(положение, приказ, график проведения, результаты) 

 

8. Наличие баннеров с символикой спортив-

но-массового мероприятия, флага РФ, ре-

гиона, муниципального образования 

 

9. Наличие комиссии по допуску участников 

к спортивно-массовому мероприятию 

 

10. Количество команд  
(образовательные организации, муниципальные обра-

зования и др.)  

 

11. Количество участников  

12. Количество судей и их квалификация   

13. Присутствие представителей органов ис-

полнительной власти субъекта Российской 

Федерации, осуществляющих государ-

ственное управление в сфере образования, 

органов исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, осуществляющих 

государственное управление в области 

физической культуры и спорта, и других 

органов 

 

 



14. Присутствие представителей ОГДЮО 

«Российское движение школьников» 

 

15. Церемонии торжественного открытия, за-

крытия и награждения 

 

16. Привлеченные средства массовой инфор-

мации 

 

 

Заключение:  
_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

___________________________________ 

 

Представитель ОО: _________________________________________________  
 (Ф.И.О., должность, контактный телефон, подпись) 

Главный судья: __________________________________  
(Ф.И.О., контактный телефон, подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Положению  

о проведении муниципального этапа  

Всероссийских спортивных  

соревнований школьников 

 «Президентские состязания» 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе (сельские/ городские классы-команды) 

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» 
 

(управление/департамент образования)____________________________________ 

(муниципальное образование)___________________________________________  

Общеобразовательная организация (ОО) _________________________________ 
                                                                                                                                        (полное наименование в соответствии с Уставом) 
_____________________________________________________________________ 

Адрес ОО_________________________________ e-mail: ____________________ 

Класс № ______ буква: ____ 

Сайт ОО ______________________ тел._________________________ 

Название ШСК ______________________________ год основания_______________ 
 

 
 

№ Фамилия, имя, 

п/п            отчество 
 
 

1.- 
 
 
 
 
 
 

6/12 

 
 

Нагрудный 

номер 
 
 

не 

заполняется 

 

Дата рожде-

ния (число, 

месяц, год 

рождения) 

Период обучения 

в данной образ. 

организации (№ и 

дата приказа о за-

числении) 

 
 

Виза врача 
 
 

допущен, 

подпись врача, 

дата, печать врача 

напротив каждого 

участника  

соревнований 

 

Допущено к муниципальному этапу Президентских состязаний ______________ обучающихся.  

 

Врач _______________________________________________________________________________ 

(ФИО) (подпись) (М.П. медицинского учреждения) 
Заведующий  

поликлиникой ________________________________________________________________________ 

                        (Ф.И.О)                     (подпись)            (МП медицинского учреждения) 

Классный руководитель 
(Ф.И.О. полностью, подпись) 

Преподаватель физической _________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью, подпись) 
культуры 

Руководитель делегации      _________________________________________________________  

(Ф.И.О. полностью, подпись) 

Правильность заявки  
подтверждаю:  

Директор ОО 

( Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 
«____»_____________2023 г. . 

Ссылка на протоколы школьного этапа________________________________



 


